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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je především analýza události z 19. 11. 2019, kdy

došlo k výbuchu a požáru neznámých nebezpečných látek ve firmě Purum v Libereckém

kraji.

Teoretická část pojednává o krizové a rádiové komunikaci mezi složkami

integrovaného záchranného systému, o jednotlivých způsobech komunikace na místě

zásahu, a také o společnosti Purum a o konkrétní mimořádné události z listopadu roku

2019.

Praktická část se zaměřuje na analýzu události. Tato část práce se zabývá

problematikou komunikace na místě zásahu z pohledu zasahujících členů integrovaného

záchranného systému za pomocí rozhovorů.

Výsledky této práce jsou prezentovány a interpretovány za pomoci obsahové analýzy,

multikriteriální analýzy, evaluace a dalších metod. Na základě výsledků těchto metod

bude navržen metodický list pro efektivnější komunikaci mezi složkami integrovaného

záchranného systému na místě události s únikem nebezpečné látky a velkým počtem

zraněných.
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mimořádná událost; intoxikace.

ABSTRACT

The Diploma thesis fundamentally addresses an analysis of the emergency from the

19th of November, 2019, concerning an explosion and fire of the unknown hazardous

substances in the company Purum in Liberec region.

The theoretical section comprises descriptions of the emergency and radio

communication among the agencies of the integrated rescue system, of individual means

of communication on the site of an emergency, and also of the company Purum and the

actual emergency from November, 2019.

The Practical section analyses the emergency and deals with the issue of

communication on the site of the emergency from the perspective of intervening members

of the integrated rescue system. The analysis is performed on the basis of interviews.

The outcomes of the thesis are presented and interpreted through a content analysis,

multicriteria analysis, evaluation and further methods. These outcomes serve as the basis

of proposal of methodology sheet for more effective communication among the agencies

of the integrated rescue system on the site of an emergency concerning a leak of

dangerous substance and multiple casualties.

Keywords

Connection; crisis communication; explosion; company Purum; personal protective

equipment; emergency; intoxication.
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1 ÚVOD

Rakouský ekonom a spisovatel Peter Ferdinand Drucker (1909 – 2005) řekl, že

„Základ úspěšného leadershipu tkví v práci s posláním – v jeho definici a jasné

a pravidelné komunikaci. Lídr stanovuje cíle, volí priority, určuje a udržuje standardy.“

Pro správné uchopení tohoto výroku k této diplomové práci můžeme lídrem nazvat

velitele zásahu, který na základě komunikace s jednotlivými složkami integrovaného

záchranného systému, určuje postupy práce, volí prioritní úkoly a tím celý svůj tým ve

spolupráci s dalšími složkami vede k úspěšnému dokončení záchranných a likvidačních

prací na místě zásahu. Velitel zásahu ke své práci potřebuje komunikovat se všemi na

místě události, ať už skrze své podřízené či přes rádiovou komunikaci.

Práce s prostředky zabraňující šíření nebezpečných látek na místě události je velmi

zásadní a pro všechny členy integrovaného záchranného systému i velice náročná, a to

pak hlavně v případě, kdy není známá konkrétní látka, která unikla nebo nějakým jiným

způsobem zapříčinila nutný zásah složek integrovaného záchranného systému. Členové

jednotlivých složek musí být při práci s nebezpečnou látkou v neustálém pozoru a hlavně

musí být náležitě chránění osobními ochrannými prostředky, aby nedošlo

k jejich intoxikaci.

Zásahy u průmyslových havárií jsou denním chlebem pro záchranáře na celém světě,

dochází při nich totiž k působení několika faktorů, jejichž výsledek může být nebezpečný,

v některých případech i smrtelný pro zaměstnance dané firmy či společnosti. Na vině

může být technická či lidská chyba nebo jejich kombinace. Důležitým aspektem je tedy

správná manipulace s danou nebezpečnou látkou zaměstnancem, který o látce musí znát

úplně vše a stav technického zařízení musí být perfektní. Neméně důležitým faktorem je

samozřejmě zabezpečení prostoru, kde se s nebezpečnou látkou pracuje.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíle

Cíle této diplomové práce jsou následující:

 Kvalitativní analýza a rozbor události z roku 2019 ve společnosti Purum – Hamr

na Jezeře,

 Metodické doporučení pro komunikaci mezi složkami integrovaného záchranného

systému při zásahu na nebezpečnou látku,

 Návrh možného vybavení osobními ochrannými prostředky zaměstnanců

Zdravotnické záchranné služby pro práci s nebezpečnými látkami.

2.2 Hypotézy

Pro tuto diplomovou práci byly vybrány následující hypotézy, které budou ve

výsledcích a následné diskuzi buď potvrzeny, nebo vyvráceny. Jsou jimi:

1. Byla v případě mimořádné události ve společnosti PURUM dostatečná

komunikace mezi jednotlivými složkami integrovaného záchranného systému na

místě zásahu?

2. Lze zabránit kontaminaci zaměstnanců Zdravotnické záchranné služby při

událostech podobného charakteru?
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V následující kapitole se budeme zabývat základními pojmy, problematikou krizové a

rádiové komunikace a v neposlední řadě také firmou Purum. V dalších kapitolách se

budeme věnovat předem určeným nebezpečným chemickým látkám – jejich klasifikaci,

možné kontaminaci, dekontaminaci a první pomoci.

3.1 Základní pojmy

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) definuje zákon č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, který říká, že IZS se

dle § 2 tohoto zákona rozumí „koordinovaný postup jeho složek při přípravě na

mimořádnou událost a při provádění záchranných a likvidačních prací.“ [1]. Základními

složkami IZS jsou dle § 4 odst. 1 výše zmíněného zákona „Hasičský záchranný sbor České

republiky, jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby a Policie České

republiky.“ [1].

Hasičský záchranný sbor (dále jen „HZS ČR“) je dle zákona č. 320/2015 Sb.,

o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů § 1 odst. 1

„jednotný bezpečnostní sbor, jehož základním úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel,

životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi

a krizovými situacemi.“ [2].

Zdravotnická záchranná služba (dále jen „ZZS“) jedle zákona č. 374/2011 Sb.,

o zdravotnické záchranné službě § 2 odst. 1 je „zdravotní službou, v jejímž rámci na

základně tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak, poskytována zejména

přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém

ohrožení života.“ [3].

Policie České republiky (dále jen „PČR“) je definovaná zákonem č. 273/2008 Sb.,

o Policii České republiky § 1 – 2 „„jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor. Policie slouží

veřejnosti. Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek, předcházet

trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřní pořádku
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a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými předpisy Evropské unie nebo

mezinárodními smlouvami, které jsou součástí právního řádu.“ [4].

Mimořádná událost je pak dle § 2 stejného zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů, „škodlivé působení sil a jevů

vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“

[1].

Prekurzorem rozumíme výchozí látku nebo částici, z které chemickou přeměnou

vzniká nový, výsledný produkt [5].

Nebezpečná chemická látka je taková chemická látka nebo směs dle chemického

zákona č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých

zákonů, která splňuje kritéria, která je stanovena ve výše zmíněném zákoně v příloze 1

v tabulkách 1 a 2 a taková látka či směs se vyskytuje v objektu jako surovina, výrobek,

vedlejší produkt, meziprodukt nebo zbytek, a to i včetně látek, u kterých je vysoká

presumpce, že může vzniknout v případě havárie [6].

3.2 Základní složky IZS

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých


[…]


výzkumu vyplývá, že i přes vysokou profesionalitu všech složek IZS není možné

podceňovat jejich opakovaný výcvik.
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7 ZÁVĚR

Mezi hlavními cíli této diplomové práce byla kvalitativní analýza a rozbor mimořádné

události z roku 2019 ve společnosti Purum v Libereckém kraji. Jednalo se o zásah složek

IZS u výbuchu neznámé chemické látky, při němž došlo k intoxikaci několika

zaměstnanců ZZS Libereckého kraje. Dalším dílčím cílem práce byl možný návrh na

metodické doporučení pro komunikaci mezi složkami IZS při zásahu s únikem

nebezpečné látky. Posledním cílem byl návrh na možné vybavení zaměstnanců

Zdravotnické záchranné služby pro práci u zásahů s nebezpečnými látkami.

Praktická část byla věnována rozborům řízených rozhovorů a dalších informací

získaných metodou OSINT. Na základě získaných informací byla provedena

multikriteriální analýza, jejíž vyhodnocení vedlo k zjištění možného způsobu

zabezpečení zaměstnanců ZZS proti intoxikaci neznámou nebezpečnou látkou.

V praktické části byla navržena opatření pro zlepšení komunikace mezi jednotlivými

složkami IZS při zásahu s nebezpečnou látkou, a také možnosti, jakým způsobem a

jakými osobními ochrannými prostředky by v budoucnu mohla být dovybavena ZZS při

takovém zásahu. Cíle práce, tj. analýza mimořádné události, návrhy na zlepšení

komunikace a na dovybavení ZZS osobními ochrannými prostředky, byly splněny.

Na základě všech získaných informací během zpracovávání této diplomové práce lze

konstatovat, že mimořádná událost z roku 2019 ve městě Hamr na Jezeře, byla

precedentem a je zapotřebí se z jejích následků poučit. V žádném případě není možné,

aby pracovníci ZZS vstupovali do nebezpečné zóny bez použití účinných osobních

ochranných prostředků. Z výzkumu vyplývá, že i přes zkušenosti členů IZS není možné

podceňovat jejich opakovaný výcvik v různých směrech, konkrétně především cvičení

zaměřené na spolupráci a koordinaci mezi všemi třemi základními složkami IZS.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČEPS, a.s. Česká energetická přenosová soustava, a.s.

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

OOPP Osobní ochranný pracovní prostředek

OPR Open Education Resources – otevřené zdroje

OSINT Open Source Intelligence – Zpravodajské informace z otevřených zdrojů

PČR Policie České republiky

SDH Sbor dobrovolných hasičů

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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Příloha 1 – Ukázka bezpečnostního listu kyseliny sírové (Spolana)
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Příloha 2 – Ukázka z bezpečnostního listu hydroxidu sodného (Spolana)
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Příloha 3 – Strukturovaný rozhovor

Dobrý den,

jmenuji se Klára Kohoutová a jsem studentkou ČVUT obor Civilní nouzové plánování.

Píši diplomovou práci na téma "Komunikace mezi složkami integrovaného záchranného

systému u mimořádné události s únikem nebezpečné látky a velkým počtem zraněných".

Diplomová práce je zaměřená na analýzu události, která se stala 19. 11. 2019 ve městě

Hamr na Jezeře - výbuch neznámých látek ve firmě PURUM, kdy došlo k intoxikaci

několika jak hasičů, tak i záchranářů a policistů.

Vše je ANONYMNÍ!

Budu ráda za Vaše odpovědi, celý online rozhovor zabere pár minut.

Děkuji za Vaši ochotu a Váš čas!

Bc. Kohoutová Klára

1. U jaké složky IZS sloužíte?

o HZS ČR

o PČR

o ZZS

2. Jak dlouho u IZS sloužíte?

 Otevřená otázka

3. Kolik je Vám let?

o 18 – 25 let

o 26 – 35 let

o 36 – 45 let

o 46 – 55 let

o Jiné
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4. Zhodnoťte situaci, která nastala na místě události dne 19. 11. 2019 v Hamru na

Jezeře - jaká byla komunikace mezi složkami, jak se s dalšími složkami IZS

spolupracovalo, kdy jste dostali vyrozumění o události případně jak?

 Otevřená otázka

5. Byl/a jste u výše uvedené mimořádné události zraněn/a či intoxikována?

o ANO

o NE

6. Jestliže ano, jaký byl rozsah zranění, popřípadě jaké zdravotní komplikace

Vás postihly?

 Otevřená otázka

7. Použil/a jste na místě zásahu osobní ochranné prostředky?

o ANO

o NE

8. Jestliže ano, jaké konkrétní jste použil/a?

 Otevřená otázka

9. Změnil/a byste postup při záchranných pracích, pokud byste v té době měli

informace, které jsou známé teď? Co byste změnil/a?

 Otevřená otázka
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 Příloha 4 – Metodický list číslo 2/S - Bojový řád jednotek požární ochrany –

taktické postupy zásahu – Zdravotnická záchranná služba
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Příloha 5 – Metodický list číslo 2/N - Bojový řád jednotek požární ochrany –

taktické postupy zásahu

83

84

Příloha 6 – Kazuistika – toxické účinky DMS při laboratorní nehoda
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Příloha 7 – NÁVRH NA ZMĚNU metodického listu číslo 2/S bojového řádu

jednotek požární ochrany – taktické postupy zásahu – Zdravotnická záchranná

služba
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Příloha 8 – Metodický list číslo 5/L - Bojový řád jednotek požární ochrany –

taktické postupy zásahu – Komunikace a signály při činnosti v nebezpečné zóně
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Příloha 9 – Metodický list číslo 3/L - Bojový řád jednotek požární ochrany –

taktické postupy zásahu – Činnost hasičů v nebezpečné zóně
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