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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kohoutová Jméno: Klára Osobní číslo: 469787
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Krizová komunikace mezi složkami integrovaného záchranného systému u
mimořádné události s únikem nebezpečné látky s velkým počtem zraněných

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 73

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co znamená sdělení, že celkové množství nebezpečných látek skladované v tomto objektu nepřesahuje 2 %
množství uvedeného v zákoně č. 224/2015 Sb. v příloze č. 1 tohoto zákona ve sloupci 2 tabulky I nebo II, které jste
uvedla bez dalšího upřesnění uvedla na str. 22?

2. Co je popsáno v listu ZZS v typové činnosti STČ-9/IZS Společný zásah u mimořádné události s velkým počtem
raněných a obětí a v kontextu Vaší práce nedoporučila byste nějakou doplnění či úpravu obsahu tohoto listu pro
případ události s únikem nebezpečné látky?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce popisuje problematiku efektivity komunikace mezi složkami integrovaného záchranného systému u
mimořádné události s únikem nebezpečné látky a velkým počtem zraněných.
Stanovený cíl práce byl v podstatě splněn, ovšem objevují se zde některé záležitosti svádějící k polemice a mohly
zde být také zmíněny či rozpracovány některé další záležitosti týkající se této problematiky.
Např. co se týká dokumentů řešící tuto záležitost, tak vedle katalogového souboru typových činností STČ-12/IZS
Poskytování psychosociální pomoci, měla být v práci také zmíněna typová činnost STČ-9/IZS Společný zásah u
mimořádné události s velkým počtem raněných a obětí.
Dále je diskutabilní, do jaké míry byl naplněn cíl ze zadání práce, že uváděný případ bude porovnáván s dalšími
obdobnými případy v ČR či ve světě z pohledu efektivity komunikace mezi zasahujícími složkami. Zde bylo na str. 53
konstatováno, že tento případ je pravděpodobně precedentem, při němž došlo k intoxikaci členů zasahujících složek,
takže nebylo možné dohledat žádné události podobného typu na území České republiky ani ve světě. Dále jsou v
několika větách stručně popsány další dva případy, jeden z ČR a jeden ze světa, kde navíc u jednoho nešlo o únik
nebezpečné látky, ale o výbuch v areálu Synthos Kralupy. Je tedy otázkou, jestli bylo nutné hledat další mimořádnou
událost s únikem nebezpečné látky, při němž došlo k intoxikaci členů zasahujících složek, ale provést srovnání s
obdobným případem, při němž ale k intoxikaci nedošlo, a pokusit se na těchto svou případech porovnat efektivnost
komunikace složek IZS.

Jméno a příjmení: RNDr. Tomáš Holec
Organizace: HZS Středočeský kraj
Kontaktní adresa: Jana Palacha 1970, 272 01 Kladno
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